
ТАҚРИЗИ
мушовири илмй ба таҳқиқи диссертатсионии Каримов Аслам Азамжонович дар 

мавзуи «Масоили ҳастишиносй дар фалсафаи машшоияи шарқӣ ва таълимоти 
тасаввуфии тоҷику форс дар асрҳои Х-ХП (таҳлили муқоисавй)». ки барои дарёфти 
дараҷаи илмии доктори илмҳои фалсафа аз рӯйи ихтисоси 09.00.03. - Таърихи 
фалсафа пешниҳод шудааст.

A

Диссертатсияи Каримов А. А. ба яке аз мавзуъҳои муҳими таърихи фалсафаи 
тоҷик бахшида шудааст. Таҳқиқи ин мавзуъ на танҳо таърихи фалсафаи тоҷикро. 
балки таърихи фалсафаи асрҳои миёнаи исломиро низ равшан менамояд. зеро 
фалсафаи асрҳои миёна, махсусан мактабҳои машшоъ ва тасаввуф аз доираи таърихи 
афкори иҷтнмоии тоҷикон хеле васеътар нуфуз кардааст. Муқоисаи фалсафаи 
машшоъ ва тасаввуф хеле душвор аст, зеро дар давраи асрҳои Х-ХП ҳам масъалаҳои 
ҳастишиносӣ, маърифат, космология, нуҷум, ҷомеашиносй, ахлоқ. зебоишиносӣ ва 
илоҳиётро дар бар гирифтааст. Бинобар ин як ҷиҳати муҳимми таълимоти ин ду 
мактабро гирифта, ба таври муқоисавӣ таҳқиқ кардани диссертант имкон додааст, кп 
ӯ проблемаи дар назди худ гузоштаро ба таври муфассал баррасӣ ва ба натиҷаҳои 
дуруст биёяд.

Мубрамии мавзуи таҳқиқи диссертатсионй дар он аст, ки масъалаи ҳастишиносй, 
яке аз масоили меҳварии фалсафаи классикй ва ирфонй дар тамаддуни форсу тоҷик 
буда, афкори фалсафию динии асрҳои Х-ХП ҳанӯз ҳам пурра мавриди таҳқиқ қарор 
нагирифтаанд. Муаллиф бо муқоисаи таълимоти ду равняй аслии он давра 
машшоияи шарқй ва тасаввуф кӯшидааст. ки робитаи миёни усули мангиқии 
ратсионалӣ ва шеваҳои ирфонии шинохтро таҳлил намояд. Ин мавзуъ бо 
дарназардошти бӯҳронҳои маънавии муосир ва эҳёи манбаъҳои фарҳангии миллӣ 
аҳаммияти баланди илмӣ ва амалй дорад.

Каримов Аслам Азамжонович соли 2003 курси пурраи “Назарияи муносибатҳоп 
иҷтимой-сиёсӣ"-и мактаби захираи кадрҳои Ҳуқукумати вилояти Суғдро (30.07.2003, 
шаҳодатномаи №36) бо баҳои аъло хатм намуд. Ҳамзамон соли 2005 факултети 
филологияи тоҷики Донишгоҳи давлатии Хуҷанд ба номи академик Бобоҷон 
Ғафуровро аз рӯи ихтисоси филолог, омӯзгори забои ва адабиёти тоҷик (1 июли соли 
2005, диплом ДТО 00116521) хатм кардааст.

Диссертант Каримов Аслам Азамжонович ба ҳайси омӯзгори кафедраи адабиёти 
муосири тоҷики ДДХ ба номи академик Б.Ғафуров (2000-2008). мудири шуъбаи 
тарбияи ДДҲБСТ (2011), ассистенти кафедраи забонҳои тоҷикй ва арабй. 
сармуаллим, дотсенти кафедраҳои забони тоҷикй ва фанҳои ҷамъиягӣ, мудири 
кафедраи забони гоҷикй (2018-2021) кор карда, айни ҳол дар вазифаи сардори 
шуъбаи таҳлил ва робита бо ҷомеаи ДДҲБСТ фаъолият бурда истодаасг.

Соли 2010 дар мавзуи «Ташаккули повести лирикй дар насри муосири тоҷик 
(солҳои 60-80-уми асри XX»), аз рун ихтисоси 10.01.03 - Адабиёти халқҳои ҷаҳон 
(адабиёти тоҷик) рисолаи номзадиро дифоъ намуда, соҳиби дараҷаи илми гардид. (24 
декабри соли 2010, дипломи номзадй №27/нк-1. ДКН №145079)

Мавзуи рисолаи доктории Каримов А.А. таҳти унвони «Масоили хастишиносй 
дар фалсафаи машшоъ ва тасаввуфи асрхои Х-ХП-и тоҷик (тахлили мукоисавп)» дар 
ҷаласаи Шурой олимони Донишгоҳи давлатии ҳуқуқ, бизнес ва сиёсати Тоҷикистон 
(протоколи №5 аз 29.01.2016с.) тасдиқ шудааст.

Кори диссертатсионии Каримов А.А. аз муқаддима, 4 боб, 14 зербоб, хулоса. 
тавсияҳо ва рӯйхати адабиёти истифодашуда иборат мебошад.

Дар муқаддима мубрамии мавзуи таҳқиқи диссертатсионй асоснок карда туда, 
дараҷаи омӯзиши масъалаи илмй арзёбй гардида, объект ва мавзуи таҳқиқ, ҳадаф ва 
вазифаҳои он, асосҳои назарӣ ва методологи. навгониҳои илмй. аҳамияти назариявй 



ва амалй муайян карда шудаанд. Пеш аз ҳама бояд зикр кард, ки таҳқиқоти Каримов 
А. А. аз ҷиҳати манбаъшиносӣ ҷолиби диққат аст. Ӯ асарҳои намояндагони бузур! и 
ин ду мактаб, махсусан осори Абӯалӣ ибни Сино ва Калободию Мустамлиро хеле 
муфассал омӯхта, таҳқиқ кардааст.

Ҷиҳати дигари рисола ин аст, ки дар он асарҳои муҳаққиқони ғарбию шарқй. 
шӯравию тоҷик таълиф ё тарҷума шудаанд, мавриди таҳлили ҷиддй ва интиқодй 
қарор гирифтаанд. ,

Диссертант ҳадафи таҳқиқоти худро равшан муайян кардааст. кн ба масъалаҳои 
ба миён гузоштаи мутафаккнрони ин давра “моҳиятан аз ҷиҳати фарогпрнп мавзуъ 
характери умумибашарӣ доранд". (Дис. Саҳ.24)

Аз навгониҳои қобили таваҷҷуҳи диссертатсияи Каримов А. А. ин аст. ки таъсири 
мутақобилаи машшоия ва тасаввуф ба ҳамдигар дар масъалаи ҳастишиносӣ ба таври 
махсус таҳқиқ нашуда буд ва асари диссертант дар ин мавзуъ аввалин таҳқиқ 
мебошад. Вобаста ба ин мазмуну муҳтаво ва монандию тафовутҳои мақулаҳои ҳасгй. 
нестӣ, моҳият, сайру сулук дақиқан нишон до да шудаанд. Муаллифи рисола 
ҳамчунин ба таври боварибахш алоқамандии фалсафаи машшоия ва тасаввуф ва 
таъсири мантиқи аввалиро ба дуввум таҳқиқ карда, хусусиятҳои ин таъсирпазириро 
муайян намудааст. Ғайр аз ин таҳқиқоти диссертатсионии Каримов А. А. арзиши 
амалй низ дорад, зеро дар шароити имрӯза, ки баъзе равияҳои ифротй моҳияти 
мероси фалсафй ва ирфониро таҳриф менамоянд, андешаҳои озодфикронаи ахди 
машшоъ ва тасаввуф барои ташаккули шуури дурусти таърихй ва аз тавзеҳоти динию 
хурофотии масъалаҳои фалсафй ва ирфонй мусоидат менамояд.

Бояд гуфт. ки диссертатсияи Каримов А. А. асари мустақили таҳқиқоти фалсафй 
буда, дар он масъалаҳои дар назди худ гузоштаи муаллиф ҳалли худро ёфтаанд.

Дар боби якум - “Масъалаҳои таҳқиқи ҳастишиносй" масъалаҳои "ҳастй”. 
“нестӣ”, “моҳият” ва “тафаккур” дар заминай таълимоти фалсафаи классикй ва 
асримиёнагии тоҷик баррасй мегардад. Муаллиф муфассал робитаи ин мафҳумҳоро 
бо системаи фикрии файласуфони Шарқ ва Ғарб тавзеҳ додааст.

Дар боби дуюм - "Маърифати ҳастӣ дар таълимоти мактабҳои фалсафии 
асримиёнагии тоҷик (асрҳои Х-ХП)” вазъи иҷтимоиву сиёсӣ ва таъсири ои ба 
ташаккули равияҳои калом, мӯътазилия. машшоия. исмоилия ва ишроқ баррасй 
гардида, ҷанбаҳои фарҳангй ва ақлонии онҳо тахдил шудаанд.

Дар боби сеюм - “Масъалаи ҳастишиносӣ дар тасаввуф" ирфон ҳамчун шевап 
ирратсионалӣ ва таҷрибавии маърифат баррасй мешавад. Муаллиф хусусиятҳои 
истилоҳоти сӯфиёнаи «илми ҳол, «фано», «зӯхд», «сайр», «сулук» ва ғайраро дар 
асоси тахдили осори Мустамлии Бухорй муаррифй намудааст.

Дар боби чорум - “Тахдили муқоисавии масоили ҳастишиносй дар таълимоти 
фалсафии машшоияи шарқӣ ва тасаввуф дар асрҳои Х-ХП" масъалаҳои таносуби 
Худо ва олам, вақт. ҳаракат ва инсон таҳти тахдили муқоисавӣ қарор гирифта. 
робита ва ихтилофи равишҳои ратсионалй ва ирфонй равшан гардидаанд.

Дар хулоса ва пешниҳодҳо натиҷаҳои асосии таҳқиқи илмй ҷамъбаст гардида. 
пешниҳодҳо оид ба истифодаи амалй ва назариявии бозёфтҳо пешниҳод шудаанд.

Нуктаҳои илмй ва натиҷаҳои диссертатсия аз ҷиҳати илмй асоснок буда. бо 
далелҳои муътамади назариявӣ-методй ва тахдили мустаҳкам карда шудаанд. 
Муҳтавои асосии диссертатсия дар мақолаҳои илмии нашргардида ва баромадҳои 
муаллиф дар конференсияҳои сатҳй гуногун инъикос ёфтаанд. •

Бо дарназардошти гуфтаҳои боло. диссертатсияи Каримов А.А. ба талаботи 
Комиссияи олии аттестатсионӣ ҷавобгӯ буда, ба ҳимоя тавсия карда мешавад.

Хулоса, диссертатсияи Каримов Аслам Азамжонович дар мавзуи «Масоили 
ҳастишиносӣ дар фалсафаи машшоияи шарқӣ ва таълимоти тасаввуфии тоҷику форс 
дар асрҳои Х-ХП (тахдили муқоисавй)» ба талаботи илмии таҳқиқоти фалсафй ва ба 



талаботи Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ (қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон 
аз 30.06.2021, №267) ва Дастурамал оид ба тартиби барасмиятдарории диссертатсия 
ва автореферати диссертатсия ба талаботи КОД (қарори Раёсати Комиссиям олии 
аттестатсионии назди Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 31 марта моли 2021. №3) 
ҷавобгӯ буда, ҷиҳати сазовор гардидан ба дараҷаи илмии доктори илмҳои фалсафа 
аз рӯйи ихтисоси 09.00.03. -Таърихи фалсафа барои ҳимоя пешниҳод карда мешавад. 
Муаллиф сазовори дараҷаи илмии доктори илмҳои фалсафа мебошад.

Мушовири илмӣ:
Сарходими илмии шуъбаи таърихи фалсафаи 
Института фалсафа, сиёсатшиносй ва ҳуқуқи 
АМИТ, доктори илмҳои фалсафа. профессор.

“ С1! соли 2025.

Суроға: 734025. Ҷумҳурии Тоҷикистон.
Шаҳри Душанбе,
хиёбони Рӯдакӣ, 33
Телефон (+992) 907702115
E-mail: olimovk_2007@mail.ru

Абдураҳмонзода Б. А.
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